CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE ESPORTE

REQUERIMENTO Nº               , DE 2015.

(Do. Sr. Afonso Hamm)

“Requer a criação da

Subcomissão Especial sobre

o Futebol Brasileiro”

Senhor Presidente,

Com base no art. 29, II, do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, requeiro a criação da Subcomissão Especial sobre o

Futebol Brasileiro.

JUSTIFICATIVA

O futebol brasileiro vive uma conjuntura delicada: estádios

vazios, audiência menor na TV, clubes endividados e a imagem da seleção em

baixa após a última Copa do Mundo. Para diversos especialistas, o futebol

brasileiro tem se afastado cada vez mais do público. Precisamos então

recuperar esse esporte que, além da função social indiscutível que possui, é

considerado paixão nacional.

Um dos principais problemas do futebol brasileiro é a

crônica ausência de público nos estádios, acentuada nos últimos anos.

Chamado no passado de "esporte das multidões", o futebol no Brasil já não

consegue atrair o mesmo interesse dos torcedores.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Na prática, precisamos fortalecer o futebol brasileiro da

base ao profissional. Já discutimos por diversas vezes as alternativas junto aos

clubes e aos órgãos do Governo Federal. Na Câmara dos Deputados está

tramitando o importante projeto que institui a Lei de Responsabilidade Fiscal do

Esporte (PL 5201/13, também conhecido como Proforte) que estabelece, entre

outros pontos, a renegociação das dívidas e torna obrigatório que clube e

entidades esportivas apresentem certidões negativas de débitos com a União

para poderem participar de competições oficiais, sob pena de rebaixamento.

Em suma, a criação dessa Subcomissão Especial é parte

de um conjunto de esforços para retomar a imagem do Brasil como “o país do

futebol”.

   Certa da importância do apoio que V. Exª representa para o

sucesso da instalação dessa Subcomissão Especial, agradeço

antecipadamente.

   Sala da Comissão,            de                      de 2015.

___________________________

AFONSO HAMM

PP/RS